
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 离子膜装置调优项目

建设单位（盖章）：江苏瑞恒新材料科技有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



一、建设项目基本情况 ...........................................................................................1

二、建设项目工程分析 .........................................................................................35
[...]
400 9.49E-04 0.95 2.75E-04 0.09
500 9.33E-04 0.93 2.70E-04 0.09
600 8.72E-04 0.87 2.52E-04 0.08
700 8.00E-04 0.8 2.32E-04 0.08
800 7.38E-04 0.74 2.14E-04 0.07
900 6.98E-04 0.7 2.02E-04 0.07
1000 6.55E-04 0.66 1.90E-04 0.06
1100 6.13E-04 0.61 1.78E-04 0.06
1200 5.74E-04 0.57 1.66E-04 0.06
1300 5.37E-04 0.54 1.55E-04 0.05



127

1400 5.03E-04 0.5 1.46E-04 0.05
1500 4.72E-04 0.47 1.37E-04 0.05
1600 4.44E-04 0.44 1.28E-04 0.04
1700 4.18E-04 0.42 1.21E-04 0.04
1800 3.94E-04 0.39 1.14E-04 0.04
1900 3.72E-04 0.37 1.08E-04 0.04
2000 3.53E-04 0.35 1.02E-04 0.03
2100 3.35E-04 0.33 9.68E-05 0.03
2200 3.18E-04 0.32 9.20E-05 0.03
2300 3.02E-04 0.3 8.75E-05 0.03
2400 2.88E-04 0.29 8.34E-05 0.03
2500 2.75E-04 0.28 7.96E-05 0.03

标准浓度 0.1 0.03

Pmax 2.16E-03（37m） 2.16 6.25E-04（37m） 0.21

本项目废气污染治理措施合理可行，各污染物排放浓度及排放速率能够稳定达

到江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）相关排放标准要求；从预

测结果可见，正常工况下以及非正常工况下本项目各大气污染物最大小时落地贡献

值浓度均低于相应标准值，对环境的影响比较小，但企业应加强管理，杜绝非正常

工况的发生。

本项目废气排放口基本情况见表 4.2.1.3-3。

表 4.2.1.3-3 废气排放口基本情况表

废气排

放口

排气筒高度

（m）

排气筒内径

（m）

温度

℃

编号及

名称
类型 地理坐标

25 0.35 常温 DA005 一般排放口
119.62170E
34.54787N

4.2.1.4跟踪监测方案

本项目废气跟踪监测方案见表 4.2.1.4。

表 4.2.1.4 本项目废气跟踪监测方案表

类别 排放口类型 监测点位 监测指标 监测频率

废气
一般排放口 DA005排气筒 氯气、硫酸雾 1次/半年

企业边界 氯气、硫酸雾 1次/年
4.2.2废水污染防治措施

4.2.2.1废水产生及处理情况

本项目生产污水包括硫酸回收冷凝水、地面设备冲洗水、初期雨水、废气吸收

废水及生活污水等，具体源强见表 4.2.2-1。

本项目清下水主要来源于 32%烧碱浓缩和淡盐水浓缩过程中产生的蒸汽冷凝水

及循环冷却塔外排水，具体源强见表 4.2.2-2。



128

表 4.2.2-1 本项目生产污水产生及排放情况表

污染源/工序 编号

产生情况

治理措施

污染物接管量
接管标准
mg/L

排放方式与

去向核算方法 废水量 m3/a 污染物 浓度 mg/L 产生量 t/a 污染物
浓度
mg/L

排放量
t/a

硫酸回收单元

冷凝水
W3 物料平衡 3182

硫酸 4387.18 13.96
收集后用作硝

基氯苯高盐废

水中和剂
不外排

氯化氢 31.73 0.1

96%硫酸中间

罐废气吸收废水
/ 类比 5 硫酸 940 0.0047

G2废气吸收废

水
/ 物料平衡 24

NaCl 54875 1.317 回用离子膜装

置用作一次盐

水制备工序

NaClO 69875 1.677
Na2SO4 280958.3 8.743

初期雨水 W4 类比 124
COD 200 0.0248

经厂内 1#综合

污水处理站预

处理后接管东

港污水处理厂

集中处理

东港污水处

理厂

SS 600 0.0744

地面及设备冲洗水 W4 类比 540
pH 7~9
COD 200 0.108
SS 200 0.108

实验室废水 W6 类比 45
COD 200 0.009
SS 60 0.0027

生活污水 W6 类比 1110

COD 400 0.444
SS 200 0.222

NH3-N 30 0.0333
TN 45 0.05
TP 3 0.0033

进 1#综合污水处理站污水小计 1819

COD 322 0.5858
经厂内 1#综合

污水处理站预

处理后接管东

港污水处理厂

集中处理

COD 271.3 0.4935 500

东港污水处

理厂

SS 223.8 0.4071 SS 28.6 0.0520 300
NH3-N 18.31 0.0333 NH3-N 1.79 0.0033 35
TN 27.46 0.05 TN 4.26 0.0077 45
TP 1.83 0.0033 TP 0.11 0.0002 5
pH 6~9（无量纲） pH 7.3~7.5 6~9（无量纲）



129

表 4.2.2-2 本项目清下水产生及排放情况表

污染源/工序 编号
产生情况

治理措施
污染物接管量 接管标准

mg/L
排放方式与去

向核算方法 废水量 m3/a 污染物 浓度 mg/L 产生量 t/a 污染物 浓度 mg/L 排放量 t/a

50%烧碱蒸发单元 W1 物料平衡 175932
pH 约 8（无量纲）

用于循环冷却塔

补充用水，不外

排

PH 6~7 /

不外排

COD 10 1.76 COD 10 / /
SS 1.0 0.18 SS 1.0 / /

淡盐水MVR蒸发

单元
W2 物料平衡 511200

COD 10 5.11
SS 1.0 0.51

循环冷却塔外排

水
W6 类比 19200

COD 100 1.92
收集后接管至

徐圩新区再生

水厂“循环冷

却排污水处理

系统”处理

COD 100 1.92 121

徐圩新区再生

水厂

SS 30 0.58 SS 30 0.58 30

NH3-N 3 0.058 NH3-N 3 0.058 /

TN 5 0.096 TN 5 0.096 10

TP 0.9 0.017 TP 0.9 0.017 4

TDS 1500 28.8 TDS 1500 28.8 3200



130

4.2.2.2废水排放口基本情况

本项目生产污水、清下水及雨水排放均依托厂区现有排放口，基本情况见表

4.2.2-3。

表 4.2.2-3 废水排放口基本情况表

编号 名称 排放方式 地理坐标

DW001 生产污水排口 连续排放 119°37′9.73″E，34°32′51.40″N
DW002 清下水排口 连续排放 119°37′9.62″E，34°32′51.40″N
DW003 雨水排放口 间接排放 119°36′41.51″E，34°32′46.68″N

4.2.2.3生产污水治理措施及可行性分析

（1）含氯废气吸收废水治理措施及可行性分析

硫酸回收过程中产生的废气主要成分为氯气及硫酸雾，在三级碱吸收处理系

统与氢氧化钠反应后生成氯化钠和次氯酸钠及硫酸钠，该股废水回用于离子膜烧

碱一次盐水制备，其中硫酸根与盐水中的钙、镁离子形成硫酸钙/硫酸镁进入盐泥，

而氯化钠是盐水中的主要成分，在离子膜烧碱一次化盐工序需要加入次氯酸钠去

除精制盐水中带入的杂质，综上所述，项目含氯废气吸收废水回用于现有离子膜

装置一次化盐是可行的。

（2）硫酸回收单元冷凝水和 96%硫酸中间罐废气吸收废水治理措施及可行性

分析

本项目产生的含酸废水依托现有硝基氯苯（W4-1）预处理系统处理，处理工

艺为： “pH调节+芬顿氧化+电渗析+MVR蒸发”，根据公司年产 8万吨硝基氯苯

项目环评报告及实际生产情况，W4-1中废水成分较复杂，主要含硫酸钠、硝酸钠、

亚硝酸钠、氢氧化钠、硝基氯苯酚钠、氯苯类及硝基苯等，处理过程中需要加入

硫酸作为中和剂，年消耗 96%硫酸约 15吨（折纯量为 14.4吨），而项目硫酸回收

单元蒸汽冷凝水主要成分为硫酸， 96%硫酸中间罐呼吸废气主要成分为硫酸，合

计酸量（按折纯量计，硫酸 13.9647吨，综上，本项目产生的废水含酸量基本与现

有硝基氯苯（W4-1）需要的中和剂相当，因此，项目产生的含硫酸废水依托现有

硝基氯苯（W4-1）预处理系统处理是可行的。

（3）其它生产污水治理措施及可行性分析

本项目其它生产污水含初期雨水、地面设备冲洗废水、实验室废水及生活污

水，经收集后进公司内现有 1#综合污水处理站预处理，达东港污水处理厂接管标

准后进污水处理厂集中处理。



131

1#综合污水处理站总处理能力为 1500m3/d，处理工艺为“调节初沉池+厌氧池+

好氧池+好氧沉淀池+氧化池+活性炭池+二沉池” （TW003），流程图见图 4.2.2。

设计进水水质见表 4.2.2-4，现有 1#综合污水处理站主要构筑物及设备配置见表

4.2.2-5。

图 4.2.2 1#综合污水处理站工艺流程图

表 4.2.2-4 设计进、出水水质

污染因子 COD （mg/L） 总氮（mg/L） 盐分% pH（无量纲）

设计进水 <2500 <120 <0.2 6~9
污水站出水 <400 <45 <0.2 6~9

表 4.2.2-5 现有 1#污水处理系统主要设备一览表

序号 名称
池容
m3 尺寸（长*宽*高） 材质 附属设施 备注

1 调节池 40 2.5*2.5*6.6m 钢筋混凝土 池底曝气

2 初沉池 300 20*2.5*6.6m 钢筋混凝土

3 厌氧池 1350 11*18.8*6.6m 钢筋混凝土

4 厌氧沉淀池 1 130 4.5*4.5*6.6m 钢筋混凝土

5 厌氧沉淀池 2 130 4.5*4.5*6.6m 钢筋混凝土



132

6 生化配水池 60 2.2*4.5*6.6m 钢筋混凝土 池底曝气

7 1#好氧池 1300 36.5*5.6*6.6m 钢筋混凝土
生化填料、池底曝

气

8 2#好氧池 1300 36.5*5.6*6.6m 钢筋混凝土 预留

9 3#好氧池 1100 30*5.6*6.6m 钢筋混凝土 预留

10 4#好氧池 1100 30*5.6*6.6m 钢筋混凝土 生化填料

11 好氧沉淀池 300 φ7.6*6.6m 钢筋混凝土

12 次钠氧化池 250 5.5*7.6*6.6m 钢筋混凝土 池底曝气

13 活性炭池 250 5.5*7.6*6.6m 钢筋混凝土 池底曝气

14 二沉池 300 φ7.6*6.6m 钢筋混凝土 PAC、PAM
15 出水池 100 6*6*3.2m 钢筋混凝土

16 污泥浓缩池 200 7*6*5m 钢筋混凝土

17 接收池W1 200 4*8*6.6m 钢筋混凝土 防腐

18 接收池W2 200 4*8*6.6m 钢筋混凝土 冲洗水接收池 防腐

19 接收池W3a 250 2.8*8*6.6m 钢筋混凝土 对邻硝废水接收 a 防腐

20 接收池W3a 250 2.8*8*6.6m 钢筋混凝土 对邻硝废水接收 b 防腐

21 接收池W4 350 7.2*8*6.6m 钢筋混凝土 预留池
防腐备

用

22 废油池 80 1.6*8*6.6m 钢筋混凝土

23 厌氧配水池 90 3*6*5m 钢筋混凝土

24 应急事故池 1 380 6*12*5.5m 钢筋混凝土

25 应急事故池 2 380 6*12*5.5m 钢筋混凝土

合计 10390

公司 1#综合污水处理站污水收集范围如下：

公司设置一套硝基氯苯工艺废水预处理装置，处理能力为 200m3/d，采用“AOP

催化氧化+电渗析+MVR蒸发”（TW002）工艺进行废水预处理；一套氯丙烯洗涤

废水和二氯乙烷生产工艺废水预处理装置，处理能力为 150 m3/d，采用“催化氧化

+电渗析+MVR蒸发”（TW005）工艺进行废水预处理；一套双氧水生产工艺废水

预处理装置，处理能力为 200 m3/d，采用“三相催化氧化+电渗析，厌氧+沉淀”

（TW007）工艺进行废水预处理；预处理后废水和一期其它生产污水、环氧氯丙

烷生产污水及环氧树脂生产污水一起进入厂区 1#综合污水处理站处理。根据《江

苏瑞恒新材料科技有限公司年产 15万吨直接氧化法环氧氯丙烷项目竣工环境保护

验收监测报告》（2023.6）中验收监测数据及企业提供的数据，目前 1#综合污水站

的污水总量约为 1200 m3/d，污水处理站具体进、出水指标见表 4.2.2-6。



133

表 4.2.2-6废水监测结果与评价表（单位：mg/L，pH无量纲）

监测

点位
监测日期 监测时间 pH COD SS 氨氮

色度

(倍) 总氮 全盐量 总磷
二氯乙烷（µg/L） AOX

（µg/L）
环氧氯

丙烷1,1-二氯乙烷 1,2-二氯乙烷

1#污
水处

理站

综合

调节

池出

口

2023.3.29

第一次 6.1 397 232 26.9 5 38.6 7.51×103 4.88 ND② ND ND ND
第二次 6.2 422 208 24.6 6 39.4 7.83×103 5.02 ND ND ND ND
第三次 6.2 414 216 32.9 5 35.7 7.10×103 4.92 ND ND ND ND
第四次 6.3 408 232 31.4 4 37.7 6.79×103 5.08 ND ND ND ND

2023.3.30

第一次 6.2 442 220 25.4 6 40.5 7.45×103 4.97 ND ND ND ND
第二次 6.3 419 238 28.9 5 42.4 7.12×103 5.00 ND ND ND ND
第三次 6.3 410 228 30.3 5 43.3 7.22×103 5.07 ND ND ND ND
第四次 6.1 420 220 23.7 4 45.2 7.37×103 5.13 ND ND ND ND

日均值 6.1~6.3 416.5 224.2 28 5 40.3 7.30×103 5.01 - - - -

1#污
水处

理站

总排

口

2023.3.29

第一次 7.3 300 32 1.91 3 4.35 4.20×103 0.11 ND ND ND ND
第二次 7.4 283 28 1.66 3 4.48 4.20×103 0.07 ND ND ND ND
第三次 7.4 254 24 1.83 3 4.65 4.41×103 0.13 ND ND ND ND
第四次 7.4 277 30 1.50 4 4.21 4.30×103 0.10 ND ND ND ND

2023.3.30

第一次 7.5 251 32 2.06 3 3.93 3.80×103 0.08 ND ND ND ND
第二次 7.4 259 23 1.70 3 4.10 4.41×103 0.12 ND ND ND ND
第三次 7.4 279 26 1.91 4 3.97 4.56×103 0.15 ND ND ND ND
第四次 7.5 268 34 1.77 3 4.38 3.85×103 0.11 ND ND ND ND

日均值 7.3~7.5 271.3 28.6 1.79 3.25 4.26 4.22×103 0.11 - - - -
去除率% 34.8 87.2 93.6 35 89.4 42.2 97.8 - - - -

接管标准限值 6~9 500 400 35 64 45 5000 6 0.3 5.0 0.02



134

本项目进 1#综合污水处理站混合水质见表 4.2.2-7。

表 4.2.2-7 本项目进 1#综合污水处理站混合水质（单位:mg/L，pH除外）

水量（m3/a） COD SS 氨氮 总氮 TP pH（无量纲）

1819 322 223.8 18.31 27.46 1.83 6~9

本项目进 1#污水处理站的污水总量为 1815m3/a（5.5 m3/d），目前污水站的收

水总量约为 1200 m3/d，实际处理能力为 1500 m3/d，有足够的余量接收本项目的污

水；结合表 4.2.2-7中本项目进污水站混合水质、1#污水处理站设计进、出水水质

及环氧氯丙烷验收监测数据可知，本项目生产污水水质较简单，各项指标满足 1#

综合污水处理站水质要求。综上所述，本项目生产污水依托现有 1#综合污水处理

站处理是可行的。

（4）东港污水处理厂接管可行性分析

因为本项目进 1#污水处理站的水量较小，约占污水站总水量的 0.46%，对现

有污水处理站的进、出水水质影响不大，本项目进入污水处理站处理后的出水水

质本次环评按环氧氯丙烷验收监测出水水质计，从表 4.2.2-6可知，满足东港污水

处理厂接管标准要求。本项目新增废水量 1819 m3/a（5.5 m3/d），东港污水处理厂

一期工程设计处理能力为 5 万 m3/d，目前日均进水量约为 23290m3，余量能够满

足本项目废水处理处理需求，本项目生产污水经公司 1#污水处理站处理后接管至
